

wagę, że z nawiedzonych od cholery 202 wsi i miast, liczących razem 267,727 mieszkańców, przypada 54 na obwód Wadowicki, 39 na Bocheński, 26 na Sąddecki, 23 na Tarnowski, 20 na Rzeszowski, 2 na Jasielski, 17 na Sanocki, 2 na Samborski, 9 na Przemyski, 5 na Żółkiewski, 3 na Lwowski i 1 na Stryjski. Od c. k. rządu krajowego galicyjskiego.

Wiedeń 13 wrzes. (Wiadomości z Węgier). Kroki nieprzyjacielskie przeciw Komarnu już się rozpoczęły. Wojska oblegające obsadziły bez oporu stanowiska pod Dotis, Pusztą-Czem i Harkaly, tudzież las pod Acsem, a na wielkiej Schütt posunęły się do Sz. Pal i Uj-Falu. Brygada Pott stanęła w Korsegfalva. Ces. ross. generał Grabbe stoi nad Waagiem. Powstańcy zajęli stanowisko w mocno oszańcowanym obozie przed twierdzą, forpoczty swoje rozstawili znacznie opodal od centrum działania i zdają się oczekiwać ataku od strony Schütt. Zanim przyjdzie do oblężenia nieobejdzie się bez bitwy gdyż powstańcy wielkimi massami wychodzą z twierdzy do obozu i tylko w ostatniej konieczności schronić się do niej postanowili. W samejże twierdzy mają panować rozmaitego rodzaju choroby a brak doktorów i lekarstw coraz przykrzejszym się staje.

— Piszą z Preszburga, że wszystkie wojska z okolicy Waagu ściągają się pod Komarno gdzie korpus oblężniczy do 80,000 ludzi ma być podniesiony. Austriackie brygady Barko, Teuchert, Lederer, Chizola, Liebler i Pott zajęły już stanowiska na pierwszej linii. Pierwsza i ostatnia stoją na Schütt. Rezerwy zbierają się w tyle, generał Grabbe na czele 18,000 ludzi będzie miał udział w oblężeniu i zajmie lewy brzeg Waagu. Kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się już ogólnym posunięciem się wojsk oblegających na wszystkich punktach; zdaje się wszakże iż kilkotygodniowe ścisłe otoczenie twierdzy poprzedzi właściwe działania oblężnicze, gdyż prawdopodobnym jest, że powstańcy, gdy zapał ich cokolwiek ostygnie, nie będą dłużej odmawiać poddania się; przeczo oszczędziłoby się wiele krwi rozlewu, a fortyfikacje na które niedawno kilka milionów wyłożono nieuległyby zniszczeniu. — Dowództwo korpusu oblegającego zostaje dotąd w ręku fzm. Nugent, mówią jednak, że sam fzm. Haynau wkrótce je obejmie. Główna kwatera jest w Acs; jen. Grabbe stoi w Kava nad Waagiem, skąd ma się przenieść do S. Peter.

— Ruch wojsk ross. opuszczających Węgry spiesznie się odbywa; tylko jen. Rüdiger pozostanie jeszcze jakiś czas z trzecim korpusem armii w Koszycach, a jen. Grabbe pod Komarnem. Jen. Czeodajew który już ze swoją dywizją stanął w Galicyi, ma się zatrzymać we Lwowie.

— 4go b. m. rada magistratu miejskiego w Zagrzebiu ogłosiła konstytucją z d. 4go marca. Następnie

magistrat wystósował odezwę do rady Banalnej z prośbą, aby ta ostatnia wstawiła się do Bana, iżby sejm Chorwacki jak najspieszniej był zwołanym dla naradzenia się względem pojednania krajowych instytucyj z nadaną konstytucją. Na d. 17 b. m. zwołano zgromadzenie ogólne Zagrzebskiego komitatu, na którym kwestya konstytucyj byłaby znowu bez wątpienia roztrząsana; lecz Ban zabronił tego zgromadzenia i wyjechał wraz z jenerałem Kniczanim do Wiednia.

(Wiadomości bieżące.) Marszałek Radetzki przybył dziś w południe do Wiednia; cała generalicya, rada gminna stolicy i w imieniu monarchy W. Koniuszy pułkownik Ritter, oczekiwali marszałka w dworcu kolei żelaznej Gloggnitzkiej, a nieprzejrzane masy ludu zapełniały przyległe ulice, których domy poczęści świetnie przystrojono, O godz. 12ej marszałek wsiadł do cesarskiego pojazdu i w orszaku jenerałów udał się do ces. zamku, gdzie mu J. C. Mość przeznaczył kwatery polecając aby wyświadczano marszałkowi wszystkie honory wojskowe jakie komenderującemu jenerałowi oddawane bywają.

Ban Jellaczye przybył również dziś rano do Wiednia.

— Deputacya z Wenecyi złożona z ks. Giovanello, podesty hr. Berner, hr. Poiniti, adwokata Teroes i p. Beker, o której przybyciu wczoraj donieśliśmy, miała dziś posłuchanie u Cesarza.

— Gubernator niższej Austrii bar. Chorinsky ogłasza uchwałę ministeryalną stanowiącą, że zakaz wywozu srebra i złota z granic monarchii z dniem 18 b. m. znosi się.

— W ministeryum handlu odbywają się narady względem modyfikacyi taryfy pocztowej w której wkrótce znaczne nastąpią zmiany. Na kolejach żelaznych będą również zaprowadzone ruchome biura pocztowe podobnie jak w Prusach i Niemczech.

(Dwa listy Gorgeya.) Korespondent Austriacki ogłasza dwa listy Gorgeya za których autentyczność zaręcza; pierwszy wystósowany jest do jen. Rüdiger, drugi do Klapki, komendanta twierdzy Komarna. Listy te jako mogące zainteresować czytelników naszych, w całości podajemy:

I. Panie jenerale! Znane jest panu bezwątpienia smutna historia mojej ojczyzny. Niechęć więc trudzić pana nuzacem powtarzaniem owych dziwnie z sobą połączonych wypadków, jakie nas coraz głębiej wkiwały w wojnę rozpaczcy naprzód o nasze swobody, później o nasz był. Lepsza, a śmiem rzec i większa część narodu nie szukała tej walki lekkomyślnie, ale z pomocą ludzi honoru, którzy wprawdzie do narodu nienależeli lecz przez rozmaite stosunki do niej byli wciągnięni, przeprowadziła ją mężnie i zwycięsko. Wówczas zrzadziła polityka europejska, że N. Cesarz Wszech Rosyj połączył się z Austrią dla pokonania nas, i uniemożliwienia dalszej walki za węgierską konstytucją. Tak się stało! Wielu szczerych, prawdziwych patriotów węgierskich przewidziało to przestrze-

Im się ciemniej robiło, tém straszniejsze snuły się widma; tu i owdzie słyhać było jakieś głosy zapraszające do gospody i migające światełka. Ciekawy i płocho pędziwicher, niemógł się oprzeć tym zaprosinom: raz drugi zboczył z głównego gościńca i w takie zalazł gęstwie, że kroku niemógł postąpić. Garnecarz przeciwnie: dbał o pracę swą, postępował krok za krokiem, na widma nie zważał, a Bogu się polecał, i chociaż późno, zjechał do miasteczka na nocleg. Pędziwiatr ledwo nazajutrz stanął.

Zeszyt na miesiąc wrzesień r. b. Biblioteki Warszawskiej wyszedł z druku i zawiera: Podhale i północna pochyłość Tatrów, czyli Tatry polskie, przez Ludwika Zejsznera (c. d.). O mieszkańcach dla klas roboczych (z francuskiego). Rys hydrografii Królestwa Polskiego, z wiadomością o spławach; skreślił Ludwik Wolski (c. d.). Poszukiwania historyczne nad finansami polskimi w XIV i XV wieku, przez Felixa Zielińskiego. — Kronika Literacka. — Rozmaitości. — Kronika Zagraniczna. — Wiadomości na drodze postępu nauk przyrodzonych. — Kronika Bibliograficzna. — Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc lipiec r. b.

Alexander Humbold napisał nowe dzieło: *Widoki natury* — które niebawem opuści prasę.

Gazeta żydowska. We Lwowie zaczyna wychodzić polityczno-handlowy dziennik pod tytułem: *Żydowska Pocsta*. Każdy numer składa się z dwóch oddziałów: w jednym objęte będą polityczne i

gając o niebezpieczeństwie. Historia społeczna wykryje kiedyś co spowodowało większość rządu tymczasowego węgierskiego do nieusłuchania tego głosu przestrogi. Ow rząd istnieć przestał. W chwili największego niebezpieczeństwa okazał się najsłabszym. Ja, człowiek czynu, ale nie daremny, uznałem dalszy krwi rozlew za niepotrzebny; nieszczęsny dla Węgier, jak to już w początku rosyjskiej interwencyi utrzymywałem; wezwałem więc dzisiaj rząd tymczasowy do bezwarunkowego ustąpienia, gdyż dalsze jego trwanie mogło jedynie przyszłość ojczyzny od dnia do dnia czynić smutniejszą, godniejszą ubolewania. Uznał to rząd tymczasowy i dobrowolnie usunął się, w moje ręce składając najwyższą władzę. Korzystam z tej okoliczności według mojego najszczerzego przekonania, aby krwi ludzkiej oszczędzić, aby moich spokojnych współobywateli do których bronięcia niemam już dostatecznej siły przynajmniej od klęsk wojny uwolnić: składając broń bezwarunkowo i dając może pochop dowódzcom wszystkim innych węgierskich oddziałów do uznania podobnie jak ja, że to jest nateraz dla Węgier najlepszym, i naśladowania mojego przykładu. Liczę w tej mierze na znaną wspaniałomyślność N. Cesarza, że tylu moich towarzyszy broni, którzy potęgą okoliczności jako dawniejsi austriacycy oficerowie w tę nieszczęsną walkę przeciwko Austrii uwikłani zostali niepozostawi smutnemu i niepewnemu losowi, a przygnębionu lud węgierski liczący na jego sprawiedliwość niepozostawi bezbronnie na pastwę ślepej zemsty jego nieprzyjaciół. Może byłoby dosyć gdybym ja sam jeden padł ofiarą!

List ten piszę do Ciebie, panie jenerale! bo pierwszy dałeś mi dowody szacunku, które pozyskały moje zaufanie. Pospiesz pan, jeżeli chcesz położyć koniec niepotrzebnemu krwi przelewaniu, smutny akt złożenia broni w ten sposób umożliwić, aby tylko przed wojskiem N. Cesarza Rosyi nastąpił, bo uroczyste oświadczam, że raczejbym cały mój korpus w rozpaczliwej walce z stokroć przemagającą siłą na niechybne wystawił zniszczenie, aniżelibym miał przed austriackim wojskiem bezwarunkowo broń składać. — Wyruszę jutro 12 sierp. do Vilagos, pojutrze 13 do Boros-Jenö, 14 do Beel, o czem dla tego WPana zawiadamiam, abys WPan z korpusem swoim mógł wejść między austriackie a moje własne wojsko i w ten sposób mnie otoczyć i od tamtego oddzielić. Gdyby się ruch ten niepowiódł i gdyby mi Austriacy ścigali, odeprę stanowczo ich zaczepki i cofać się będę ku Grosswardein, aby na tej drodze spotkać wojska rosyjskie, bo przed nimi tylko hufce moje oświadczyły się gotowe dobrowolnie broń złożyć. Oczekuje szacownej odpowiedzi WPana w jak najkrótszym czasie i kończę zapewnieniem mojego nieograniczonego szacunku.

Stary Arad 11 sierp. 1849 o godz. 9tej wieczór.

Arthur Gorgey, węgierski jenerał.

II. W. Waradyn 16 sierp. Kochany przyjacielu Klapka! Od czasu naszego ostatniego spotkania, zaszły wypadki niepowiem niespodziewane, ale stanowcze. Wieczna zazdrość rządu, płaska zazdrość niektórych jego członków doprowadziła rzeczy do tego co już w kwietniu przepowiadałem. Gdy po kilku zaszczytnych bitwach z Rosyanami przeszedłem Cissę pod Tokajem, sejm oświadczył, że mię wodzem naczelnym widzieć pragnie. Kossuth potajemnie mianował Bema. Kraj mniemał że ja nim jestem, gdyż Kossuth na wniosek sejmu jezuitką dał odpowiedź.

To oszustwo było źródłem wszystkiego co później zaszło. Dembiński pobity został pod Szöregiem, Bem rozbity pod Marosz-Vasarhely. Ten ostatni pospieszył do Temeswaru pod którego mury cofał się Dembiński. Przybył podczas bitwy pod Temeswarem na plac boju, na kilka godzin poparł sprawę, później jednak odparty został w ten sposób, że z 50,000 ludzi — według wyrachowania Kossutha — tylko 6000 razem pozostało, reszta po-

handlowe wiadomości, w drugim urzędowe rozporządzenia, okólniki, licytacje itp. Ogłoszenie opiewa, iż ten dziennik wychodzić ma w dyalekcie żydowskim (podobnym do zepsutego niemieckiego, a raczej holenderskiego języka) a to z przyczyny obszerniej literatury żydowskiej i licznego publikum.

Jeden z dzienników berlińskich wyrachował, iż utrzymanie żołnierza rocznie kosztuje w Prusiech 89 zfr., w Rosyi 89 zfr., w Austrii 112, we Francyi 160, w Anglii 241, a w Stanach Zjednoczonych 250 zfr. m. k. W pomniejszych niemieckich państwach żołnierza kosztuje drożej niż w Prusiech.

Pani Sontag przebywa obecnie w Manchester, gdzie podobnie jak w Londynie wzbudza nadzwyczajny entuzjazm. Panna Rachel od trzech miesięcy objężdża departamenta. W przeciągu 90 dni występowała 89 razy, i zrobiła 500 mil drogi.

Most na Dnieprze. W Londynie wystawiono model wiszącego mostu, który ma być postawiony na Dnieprze pod Kijowem, i łączący Małorosyę z dawnymi prowincjami polskimi. Będzie to najdłuższy z wiszących mostów, gdyż długość jego wynosić ma 2220 stóp, a szerokość 34, oprócz trotoarów, mających po 6 stóp szerokości. — Ołbrzymie to dzieło zostanie w przeciągu lat sześciu skńczone.

— Na wystawie pldów przemysłu w Paryżu było zwierciadło, mające 16 stóp wysokości; ceniono je 16 tysięcy franków.

szła w rozsypanie jak mi o tem Veesey donosił. Tymczasem austriacy posunęli się między Temeswar i Arad.

Ministerium wojny wydało było rozkaz Dembińskiemu, aby się cofał na przyjacielski Arad, nie zaś na nieprzyjacielski Temeswar. Dembiński jednak rozkazu tego nie usłuchał. Dlaczego? powiedzieć nieumiem. Z wielu dat jednak wnoszę, że to z zazdrości ku mnie uczynił.

Skutkiem tego było, że z tem z czem wyszedłem z Komarna po odtrąceniu znacznych strat jakie poniosłem pod Waitzen, Pussag, Görömböly, Ipolica, Kesztyel i Debreczynem — stałem teraz sam jeden od południa przez Austriaków od północy przez główną siłę Rosyan zagrożony. Miałem wprowadzić jeszcze odwrot z Aradu przez Radnę do Siedmiogrodu, ale względem na moje ojczyznę, której jakkolwiek bądź pokój wrócić chciałem, spowodował mnie do złożenia broni. Poprzednio wezwałem był rząd tymczasowy do zastanowienia się, że niemógł już w niczem ojczyźnie dopomóc, ale raczej w coraz większe wtrącić ją nieszczęścia, że zatem ustąpić powinien. Rząd usłuchał mnie i złożył wszystkim władzę cywilną i wojskową w moje ręce, poczem gdy czas naglił powziąłem nagle wprowadzić ale po zdrowym rozważeniu zamiar złożenia broni bezwarunkowo przed armią N. Ces. wszech Rosyi. Najdzielniejsi, najwaleczniejsi towarzysze broni, zgodzili się na mój wniosek, awszystkie oddziały z okolicy Aradu dobrowolnie przyłączyły się do mnie. Twierdza Arad pod komendą Damianicza oświadczyła, że pójdzie za naszym przykładem. Dotychczas obchodzą się z nami tak jak tego dzielny żołnierz po dzielnym żołnierzu spodziewać się może.

Rozważ co uczynić możesz i co uczynić powinieś.

(podp.) Artur Görgey.

NIEMCY.

Berlin 12 wrzes. Dzienniki ministeryalne przemawiają w ten sposób jakby coś pewnego wiedziały względem tymczasowej władzy centralnej. Według nich Prusy i Austria miały się zgodzić w zasadach, chodzi jeszcze o sposób, formę i zastosowanie. Dzisiaj ma się odbyć narada w Sansouci, na którą wezwano pana Radowitza. W ten sposób (zawsze według brzmienia wspomnianych dzienników) sprawa bliska jest rozwiązania i związek ścisłyjszy utrzymał się. Około 20go p. Radowitz udaje się już do Erfurtu, gdzie ma kupić dom i stałe zamieszkać w oczekiwaniu przyszłego sejmiku niemieckiego.

Inaczej zupełnie brzmią dzienniki południowe. Urzędowa *Gazeta Hanowerska* zamieszcza prawie codziennie artykuły, w których mniej przychylnie dla związku pruskiego się oświadcza, a ministerium chciałoby się wycofać z trudnego zadania, które je czeka w chwili (4go Października) otwarcia sejmiku hanowerskiego. Wątpimy również aby i sejm saski jeśli będzie zwołany obstawał przy akcie 26go maja — a tak w szeregach prusko-niemieckich patryotów ogromna wkrótce rozpocznie się dezercja. Te same powody, które dzisiaj wstrzymują nowe wystąpienia, wystarczą na później do wystąpienia, a Prusy będą miały zupełną wolność opłakiwania gorzkiej niewdzięczności książąt, którzy niepomni na usługi pruskie tronem niemieckim oddane, łączą się dzisiaj z Austrią, a przynajmniej chcą stanąć neutralnie.

— Donoszą z Frankfurtu z d. 10 wrzes., iż rozszła się wieść o nowej nocie gabinetu wiedeńskiego, która zburzyła wszystkie dotąd budowane projekta władzy centralnej. W nocie tej, która nietylko w imieniu Austrii jest ułożona, ale i w imieniu Bawaryi i Wirtembergu, gabinet Wiedeński odnosząc się do traktatu wiedeńskiego art. 11go z d. 8 czerw. 1815, uznaje związek pruski jako niebyły.

Gazeta Nadreńska donosi, że przybył z Wiednia kuryer do ministerium który miał przywieść wiadomość, że Austria odrzuciła proponowane przez Prusy warunki zgody a skłoniła się na stronę Bawaryi tak, że na przypadek zajścia między Austrią i Prusami, trzy wspomniane mocarstwa sprawę tę rozstrzygną.

FRANCYA.

Paryż 10 września. Z każdym dniem ponawiają się nowe trudności co do sprawy rzymskiej, a choć zdaje nam się że wszystko się skończy spokojnie, wszelako przyznać należy, że niepodobna przypuścić więcej sprzeczności wahania się i niepewności w kwestyi tej, o ile ta objawia się we Francyi. Dzienniki urzędowe i na półurzędowe zadają sobie kłamstwo, nawet członkowie gabinetu nie tają się już z swoim

rozdwojeniem. Przypominają sobie czytelnicy podaną przez nas w wczorajszym numerze komunikacją w *La Patrie*. Dzisiaj p. de Falloux w urzędowym artykule *Monitora* zaprzecza jej na nowo i oświadcza, że ani minister oświecenia, ani inni jego koledzy listowi prezydenta nie udzielili przyzwolenia. Zatem p. de Falloux niepochwala tego listu. Dzienniki katolickie i legitymistyczne wbrew artykułowi *Patrie* utrzymują, że p. Falloux o liście nie wiedział; dzisiaj pokazuje się że miały słuszność po sobie. Dziennik *l'Estafette* w następujący sposób opisuje sprzeczności te i niezgodę z powodu listu prezydenta.

List prezydenta do p. Neya jest z daty 18 sierp. Odczytano go ministrom (niewytwarzając pana Falloux) nazajutrz tj. d. 19 sierp. ale wyprawiono go pierw. Pan de Falloux bierze urlop z powodu zdrowia. W Rzymie jen. Rostolan jako następcę jen. Oudinota nie umieszcza tego listu w rozkazie dziennym. W Paryżu ogłoszono go dopiero 6 wrz. Tegoż samego dnia *Monitor* wieczorny zamieszcza artykuł pochwalny; wiadomo że dziennik ten należy do p. Dufaure. Dnia 8 wrz. rano przejeżdża p. Falloux i widzi się natychmiast z p. Dufaure i Tocqueville. Ogłaszają artykuł udzielony tj. ministeryalny który zaprzecza urzędowość art. *Monitora* wieczornego. Zwołano naradę ministeryalną w skutek której udzielony art. w *La Patrie* donosi, że pan de Falloux listowi temu dał zupełne przyzwolenie. Po odczytaniu tego artykułu p. de Falloux umieszcza sprostowanie w *Monitorze* wieczornym. Tym czasem dzienniki legitymistyczne miotają pioruny. *L'Univers* zapewnia, że list ten będzie wstydem w oczach całej Europy, *L'Univers* robi uwagę, iż przyszłość pokaże jakie postępowanie było roztropniejszem, czy jen. Oudinot który miał zwyciężyć tylko demagogów czyli też rząd który ma zamiar pokazuje się walczyć z Papięciem, a w końcu wskazuje jako ostatnie lekarstwo natychmiastowe zwołanie zgromadzenia narodowego. Tym czasem pp. Odillon-Barrot, Dufaure i de Tocqueville domagają się odwołania jen. Rostolan, nie dla tego ażeby mieli powód zalić się na niego, ale iż nie sądzą aby miał dosyć energii, tyle potrzebnej w obecnym zawikłaniu. P. de Tocqueville miał oświadczyć, iż nie będzie mógł zostać w gabinecie, jeżeli nie znajdzie nikogo w Rzymie na kim by mógł z pewnością polegać; za tem jen. Randon osobisty przyjaciel p. de Tocqueville ma być mianowany następcą jen. Rostolan.

Ciekawą teraz będzie polemika dzienników z których każdy z innego stanowiska się zapatruje i tak *L'Union* ulega wpływowi pp. Falloux i Berryer. *Constitutionnel* jest organem p. Thiersa. *L'ordre* zostaje w przyjaźni z p. Odillon-Barrot *Credit* przychylny jest p. de Tocqueville a *Monitor* wieczorny redagowany jest przez przyjaciół p. Dufaure. Idąc w ślad tej walki piśmiennej będzie można wnosić o niezgodzie, jaka się wkradła w szeregi stronnictwa umiarkowanego. Ze wszech stron rozdwojenie między naczelnikami partyi które dzisiaj silnie dało czuć się na bursie. Artykuł umieszczony w *Monitorze* poruszył cały Paryż. Mówiono, że pp. Dufaure i de Falloux zerwali zupełnie z sobą. Powiadają także, że pan de Falloux przyjechawszy do Paryża z zadziwieniem a nawet z gniewem wyrzucił krok ten panom Barrot i de Tocqueville. Uspokojono go wkrótce i z tego powodu zaprzeczono urzędowości listu prezydenta.

Niektóre dzienniki donoszą, że Minister oświecenia tylko przez wzgląd na prezydenta Rzpltej, któremu niechce zwiększać kłopotu w obecnych stosunkach, zgodził się na zatrzymanie swojej teki aż do powrotu zgromadzenia. P. Odillon-Barrot zapadł niebezpiecznie co mogłoby jeszcze przyspieszyć kryzys ministeryalny, gdy jak widzimy cały gabinet w zupełnym jest rozprężeniu.

Wieść o odwołaniu jen. Rostolan, zaczyna się stwierdzać, mówią wszakże, że on sam zażądał dymisji, ale co do jego zastępcy nic z pewnością nie wiemy; mówią o jen. Randon, Bedeau i Levallant. Pokazuje się że jen. Rostolan nie zgadzał się bynajmniej z opinią wyrażoną w liście prezydenta z tego powodu zakazał manifestacji z którą chcieli wystąpić mieszkańcy Rzymu oświadczając zadowolenie swoje rządowi Francuskiemu. Jen. Rostolan tłumaczył się, że był zmuszonym do tego zakazu z uwagi iż demonstracja była wymierzona przeciw kardynałom a stan wewnętrzny Rzymu nie jest do tyła zadowolniający aby obawy nieporządku i zamieszania płonnymi zupełnie były.

W poprzednich numerach staraliśmy się wykazać całą ważność listu prezydenta i następności jakie dokument ten na kierunek sprawy rzymskiej wywrzeć może.

Niebędzie zapewne obojętną rzeczą dla czytelników naszych poznać jaka jest w tym względzie opinia Europy, i z jakiego stanowiska zapatrują się dzienniki które uchodzą za organa gabinetów albo ogromną część narodu reprezentują. *Pressa* wiedeńska zamieszcza następujące uwagi.

„List prezydenta Rzpltej francuzkiej do pułkownika Neya w Rzymie i Paryżu zwrócił powszechną na siebie uwagę. Nie brak komentarzów. Ma on być dowodem stanowczego zwycięstwa stronnictwa liberalnego w radzie prezydenta i wybitniejszą cechą polityki francuzkiej. Oświadczamy że zasady wyrażone w liście tém nie niezdzwiły nas bynajmniej. Jeżeli Francya niechce wyprzeć się swojej historii, to inaczej mówić nie może. A choć niewierzmy aby armie francuzkie niosły z sobą wolność pewna jest przecieć że rola przytłumiania umiarkowanej wolności nieprzystoi bynajmniej Francyi. Co listowi temu nadaje szczególny interes to właściwe stosunki państwa kościelnego i niepewność względem walczących tam wpływów. Było do przewidzenia że Rzym podobnie jak Paryż, Berlin i Wiedeń będzie miał stronnictwo wsteczne. Stronnictwo to musiało przeważać ogromnie w duchowieństwie które ucięrało tak na reformach Piusa IX jak i na rewolucyi. Zniesione dzisiaj nadużycia z ich łona wychodziły, było więc ich zadaniem w całym znaczeniu przeprowadzić restauracyę. Jakim sposobem się stało że stronnictwo to potrafiło uzyskać tak silny wpływ na umysł Papieża do kładnie niewiemy; nie chcemy przypuszczać aby Ojciec ś. stracił wiarę w dawne swoje zasady, dla tego iż nieumiano ocenić szlachetnych jego zamiarów; musiałby nieznaczkę życia i niebyć przejęty swoim posłannictwem, gdyby niewdzięczność i namiętności ludzkie potrafiły zmienić jego opinie. Wszakże gdyby nieumiał oswobodzić się od pewnych wpływów okazałoby się to nietylko w Gacicie ale pierw w Rzymie; jeżeli więc list prezydenta dodaje mu nową siłę do walki z stronnictwem wstecznym, nie zaniecha on użyć tej broni.

„Cała Europa wspólną ma z Francją sprawę a może najwięcej Austrią. Jej interesem jest wytepić zaród ciągłych rozruchów w Państwie Kościelnym, nie chce ona anarchii i dla tego sztandar jej powiewa z Ankonii i Bolonii, ale też nie myśli wspierać szalonych widoków reakcyi, bo niechce brać na siebie odpowiedzialności niebezpieczeństw ztąd wyniknąć mogących. Już pierw pod kierunkiem księcia Meternicha podpisała protokół mocarstw pozwalający reform dla Państwa Kościelnego, a przeciwnie działając mniejby dawniej miała do stracenia aniżeli dzisiaj. Postępowaniem naszym w Rzymie musimy moralnie zdobyć prowincje włoskie któreśmy zyskali pod Custozzą i Nowarą. Nie możemy Francuzom zostawić roli oswobodzicieli i bohaterów wolności sami zostając w oczach Europy Donkiszotami absolutyzmu. Interesa Austrii zgadzają się z zasadami wolności a rząd nasz musi odrzucić wszystkie złośliwe podszepty, wszystkie fałszywe porady co do polityki naszej w Państwie Rzymskiem.

Podajemy teraz kilka wyjątków z dzienników angielskich. *Standard* pochwała list prezydenta, ale artykuł w ten sposób zakończy:

„Chodzi teraz o to, kto ustąpi czy papież czy Francya. Jeżeli Francya — powiedzą że się boi Austrii, a nietylko ba wielkiego rozumu, aby obliczyć jak długo może trwać rząd francuski, którego raz o tchórzostwo posądzono.“

Globe, uchodzący za organ Palmerstona dowodzi naprzód konstytucyjności tego listu, a kończy w ten sposób:

„Nie zwrócimy uwagi na pewne wyrażenia tego listu, chociaż nie wierzymy, aby żołnierze Napoleona znali się na propagandzie wolności. Jeżeli Ludwik Napoleon nie ma innych zamiarów jak utrzymanie porządku wewnątrz, a poszanowania Francyi na zewnątrz, nie będziemy troskliwie badali sposobów, których używa do pozyskania wpływów na armię. Wszelako mamy nadzieję, że pozyskawszy nawet ten wpływ, szlachetniej z niego skorzysta niżli jego wielki przodek.

„W jednym punkcie wszyscy się zgadzają, to jest, że warunki przywrócenia władzy świeckiej są jasne: *Amnestya powszechna, administracya świecka, kodeks Napoleona i rząd liberalny*. Sądymy, że co do pierwszego punktu zgadzano się przed wejściem Francuzów do Rzymu, ale później kardynałowie ułożyli listę wyjątkową tak ogromną, że prawie niepodobna w nią wierzyć. Co do drugiego punktu powoli bardzo ustępowano, bo z początku oznajmiono rządowi francuskiemu, iż dwóch tylko zasiądzie duchownych w ministerium, ale że wkrótce cały gabinet będzie świecki; później z odpowiedzi papieża nic pewnego pod tym względem wnosić nie było można. Co się dotyczy przyjęcia kodeksu Napoleona, zmuszanie siłą przyjacielskiej monarchii do zaprowadzenia kodeksu, którego powszechnie naród nie żąda, jest zamachem niczem usprawiedliwić się niedającym. Wszelako sam papież objawił zamiar przyjęcia tego kodeksu z pewnymi odmianami, których miejscowe stosunki wymagają. Co do o-

statniego punktu „rząd liberalny“ wyrażenie jest bardzo ogólne, ale rozumieć przez nie należy system reprezentacyjny.

„Papież przyjął tę zasadę i tylko co do szczegółów niektórych zachodziły sprzeczki na konferencyach w Gaecie; obawiano się wszelako aby kardynałowie niewprowadzili tylko cienia reprezentacji. Za kilka dni dowiemy się jakie wrażenie sprawił list prezydenta w Gaecie.“

Artykuł umieszczony w Monitorze, który donosi że p. Falloux nie dał wcale swojego przyzwolenia listowi prezydenta, był powodem na bursie nagłego spadku. Mówiono o rychłej zmianie ministeryalnej, podawano nawet za pewne, że dymisya p. de Falloux została w Eliseum przyjętą.

Renty 3% spadły o 40 centimów, stoją na 56—00. Renty 5% spadły o 60 cen., stoją na 88—80.

WŁOCHY.

Rzym 1 wrz. Podaliśmy powyżej że generał Rostolan okazał się nieprzychylnym nowemu kierunkowi polityki francuskiej; wszelako dzienniki włoskie niezgadają się w tym względzie zupełnie i owszem donoszą, że stosunki między komendą francuską a władzą duchowną coraz mniej są przyjazne a to z powodu wojskowego charakteru generała Rostolan, który nie chce bynajmniej stać się powolnym narzędziem w ręku kardynałów. Po przygotowaniach jakie czynią dla urządzenia przyzwoitego rozmaitych korpusów armii wnoszą należy, iż pobyt załogi na nieograniczony czas jest przedłużony. Dotychczas wojska francuskie spały na ziemi po ulicach lub podwórzach, niedano im nawet słomy z kądem wkładły się choroby, tak że w tej chwili do 4000 żołnierzy leży w szpitalach a są kompanie co po 70 liczą chorych. Niektóre dzienniki donoszą, że gwardya szwajcarska ma być na powrót przywrócona do służby Watykanu. Skarb rządowy w Rzymie jest w okropnym położeniu. Dnia 31 sierpnia nie można było znaleźć ani grosza do zapłacenia liverantów wojskowych, i dopiero o 3ej po południu potrafiiono wyszukać 2000 dukatów dla zapłacenia dostawców chleba, którzy odgrządzali się, że nazajutrz nie wcale nie przyniosą. Książę Gabrieli odmówił przyjęcia ministerstwa wojny, mianowano więc księcia Orsini, który się udał do Gaety po instrukcje.

Jen. Rostolan kazał oświadczyć, iż chce aby wszystko było ukończone w ciągu dni 15, tryumwirat kardynałów domagał się aby mu dozwolono dwóch tysięcznej załogi Hiszpanów w Tivoli: Jen. francuski silnie się temu oparł. Zdaje się iż komendant armii odebrał wyraźny rozkaz z Paryża aby niedozwalał podczas pobytu załogi francuskiej w Rzymie, jednej nawet czynności któraby była w opozycji z życzeniami wyrażonemi w liście prezydenta. Rozporządzenia władzy francuskiej drukowane dotychczas w gazecie rzymskiej w części nie urzędowej od dnia 1 wrzes. zajęły część urzędową.

— *Gazeta Bolńska* z 4 września donosi w części urzędowej, że Papież opuścił Gaetę udając się do Portici. Mówią o ultimatum przesłanym przez gabinet francuski, które bardzo źle było przyjęte przez Jego Świątobliwość. Rząd francuski położył kwestyą ostatecznie, unikając wykrętnych odpowiedzi i ogólnych oświadczeń. Warunki położone w ultimatum są te same jakie prezydent zamieścił w swoim liście, ale papież więcej niż kiedykolwiek okazuje wytrwałość. Otoczony przez króla Neapolu, który go z oczu nie spuszcza ciągle nadstawiając ucha podszeptom kardynałów, nic dziwnego, że nie może usłyszeć głosu swoich poddanych. Podróż jego do Neapolu pod pozorem uroczystości kościelnych zadziwiła wielce wszystkich, bo wypadła właśnie wtedy kiedy rozbiegano najważniejsze przedmioty na konferencyach w Gaecie.

Giornale di Roma z dnia 1go wrzes. zamieszcza proklamacyą generała Rostolan, o której już powyżej wspomnieliśmy.

„Generał komendant i wódz armii morza śródziemnego. Zważwszy iż stósownie do rozporządzeń poprzednio wydanych względem stanu obleżenia zakazane są bezwzględnie wszelkie zbiegowiska z jakiegokolwiek przyczyny; Chcąc utrzymać spokojność publiczną i zapewnić utrzy-

manie rozporządzeń wydanych w chwili wejścia armii francuskiej do Rzymu;

„Stanowi: urzędnicy siły zbrojnej zapobiegać będą Zgromadzeniu jakiegokolwiek rodzaju i przeszkadzać wszelkim manifestacyom. Nie dozwala pod żadnym pozorem aby postąpiono było przeciw rozkazom obecnie przez władze francuskie wydanym. Wszelkie przekroczenia albo przestąpienie powyższych rozporządzeń ulegnie karze wedle przepisów prawa. Rzym 31 sierpnia 1849.

Rostolan.

Taż sama gazeta zamieszcza rozporządzenie które przywraca do swojej mocy prawo o cudzoziemcach z d. 9 lipca 1841 r. i współcześnie donosi, iż karty pobytu wydane przez rząd rewolucyjny są nieważne i że każdy cudzoziemiec któryby odtąd bezzezwolenia władzy obecnej pobyt swój przedłużył, ulegnie surowej karze. Cudzoziemcy nie mający środków utrzymania jak i wojskowi wcieleni do dawnych korpusów ochotniczych, mają Rzym natychmiast opuścić.

Gazeta Ferrary donosi, że na skutek poddania się Wenecyi żegluga na rzece Po w całej rozciągłości jest przywrócona.

Turyń 6 wrzes. Kryzys ministeryalna się zbliża, ani Izba ani senat nie chce wszcząć kwestyi gabinetowej, ale też w ministrach zaufania nie pokłada. Minister wojny i marynarki dla osobistych, jak mówił powodów, podał się do dymisji. Jen. Dabor-mida nie chciał podjąć się tej godności, ofiarowano ją więc jen. Bava; wiadomo że generał ten dowodził w pierwszej kampanii przeciw Austrii i tylko złym doradcą Karola Alberta przyznać należy niepomysłny rezultat; wszakże jen. Bava ma imię uczciwego człowieka i zdolnego generała.

Izba ma dzisiaj się zająć kwestyą biskupów Turynu i Asti. Zdaje się, iż członkowie większości chcieli z początku przy drzwiach zamkniętych wysłuchać ministra oświecenia, który ma być przejęty najlepszymi zamiarami. Oświadczył, że jeżeli Izba nie chce działać rewolucyjnie w tej sprawie, nie ma innego sposobu jak traktować z stolicą ś. tak w kwestyi szczegółowej dwóch biskupów, jak i ogólniejszej tj. stanowiska państwa względem kościoła; dodał także że wysłał do Gaety hr. Siccardi, człowieka znanego ze swoich wiadomości i energii z pewnymi instrukcyami dla zgodzenia się na układ według którego duchowieństwo nie mogłoby się sprzeciwiać administracyi cywilnej.

Mówią wszelako, że Izba przejdzie do porządku dziennego, tylko co się dotyczy biskupa Asti; deputowani tej prowincyi domagają się ukończenia procesu kryminalnego temu prałatowi wytoczonego, który później z powodów politycznych zawieszono.

TURCYA.

Konstantynopol 1 Wrz. Cesarz rossyjski przesłał w. wezyrowi Richin-baszy order ś. Aleksandra Neuzkiego w brylantach, ministrowi spraw zagranicznych Ali-baszy, order ś. Anny pierwszej klasy w brylantach, a komendantowi wojsk tureckich w małej Wołoszczyźnie Mehmedowi-baszy, order ś. Stanisława 1 klasy.

Były konsul ces. austriacki w Smyrnie p. Muchanowicz mianowany został jak mówią, w miejsce barona Stürmer, sprawującym interessa austriackie przy W. Porcie, i wkrótce ma przybyć do Stambułu.

Donoszą z Aten, że włoscy wychodźcy doznają tam ciągle gościnnego przyjęcia i zapomogi. Większa ich część zatrudniona jest w rozmaitych zakładach i warsztatach, inni zarabiają na życie dawaniami lekcji muzyki, śpiewu, malarstwa, języków itp. Obok greckiego stowarzyszenia pomocy związało się także

stowarzyszenie włoskie które w odezwie swęj przemawia również do szczerdraliwości przebywających tu cudzoziemców. Inne także miasta kraju ubiegają się w niesieniu pomocy wychodźcom; do Patras przybyło ich stu przeszło wydalonych z Francyi i Anglii (mianowicie z Malty i Korfu).

(Nadesłane). Dnia 29 z. m. został Roman hrabia Sołtyk Rotmistrz z pułku Huzarów imienia W. Ks. Aleksandra, mianowany Flügel-Adjutantem Najjaśniejszego Cesarza. Mianowanie to, jako pierwszy przykład, iż także ziomek nasz w zawodzie wojskowym dostąpił zaszczytu być zbliżonym do osoby Panującego, zasługuje na uwagę pod względem przyszłego bytu naszej prowincyi; jak bowiem z jednej strony jest dowodem, że wszystkie narodowości będą równo cenione, i tylko zdadność i gorliwość w pełnieniu obowiązków służby, torować ma drogę do wyższego stanowiska, tak z drugiej powinno usunąć uprzedzenie wkorzone niemal, jakoby wszelka karjera była niemożliwą dla Polaka. A zatem zachęcając swym przykładem naszych krajowców by w długi swych możliwości, starali się w zawodzie służby publicznej brać czynny udział, przyniesie krajowi istotne korzyści w przyszłości, skoro tylko krajowcy w rozmaitych gałęziach służby dokładnie obeznani z stosunkami i potrzebami prowincyi, wyższe posady zajmować będą.

F. M.

Inserata.

[125] PORTRETY FOTOGRAFICZNE czyli Daguerotypy na papierze.

Będąc już znanym poczęści szanownej publiczności, podpisany Daguerotypista, zawiadamia: iż podejmuje się się DAGUEROTYPOWAĆ PORTRETY-NA PAPIERZE, tak czarne jako i kolorowane, które przez swe wielkie doświadczenie i próby przyprowadził do znacznej doskonałości; — przytém przyrzeka: iż wszelkim życzeniom zadosyć uczyni — i to nawet za największy obowiązek sobie pożytuje.

J. Stahl, Dague. Fotogr.

Mieszka w hotelu pod Królem Węgierskim dawniej Knotza

[127] DO KSIĘGARNI F. BAUMGARDTENA

nadeszło powtórnie dzieło p. t.:

„WCZORAJ.“ Powieść polska zlp. 12.

Powieść ta znakomitej autorki ś. p. hr. Mycielskiej, z powodu rafnych obrazów w niej malowanych i nader zajmującej jej treściwości, ze wszech miar zasługuje na uwagę czytającej publiczności.

[122] Nowo-urządzona i w dobór najpiękniejszych czcionek, jakoteż pras zaopatrzona

DRUKARNIA

Jest z wolnej ręki do nabycia — o bliższych szczegółach dowiedzieć się można u podpisanego.

(1)

Karol Jastrzębski
w małym Rynku Ner 67 1/2

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 14 Wrzes. Banknoty 101. Pruski kurant

5 2/3. — Imperyały ros. 34 20. Ruble srebrne nowe 101 1/2.

Dukaty zlp. 20. 5. — Listy zastawne Król. Polsk. 99.

Kurs wiedeński z dnia 14 Września. Metaliki 98 1/4. — Meta-

liki 84 1/2. — Metaliki 50 1/2. — Akcy Banku wiedeńsk. 1255. —

Akcy Kolei żelaznej 113 1/4. Dukaty anstr. 11 3/4. Srebro 5 1/4. Im-

peryały ros. 8. 45.

Kurs wrocławski z dnia 13 Wrzes. Banknoty austr. 94 1/2. Pol-

skie papiery 95 1/4. — Listy zastawne Król. Pols. 94. — Akcy kolei

żel. Krako.-górn.-szląs. 56 1/4.

Teatr Narodowy. Dziś w Sobotę d. 15 wrzes. r. b.

Indyana i Charlemagne (Szarlemań) krotofila ze śpiewami

w 1 akcie. — Rozpocznie komedia St. Bogusławskiego

go w 2ch aktach Stara Romantyczna. — Zakończą Tańce

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze pa- ryzkiej spro- wadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIEPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli e.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZMIANA TEMPERATURY w	
							ciągu od	dnia do
14	2	27" 4". 15.	+ 12° 6.	3". 54.	zach. mocny.	pochmurno.	wicher zach. z desz.	
"	10	" 5. 67.	+ 9. 3.	3. 42.	" średni.	"	dészcz.	+ 8°. 7. 13°. 2.
15	6	" 5. 80.	+ 8. 6.	3. 86.	zlpza. słaby.	"	dészcz.	